
浙江云端汽车部件有限公司改建项目

环境影响报告书

（送审稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGY CO.,LTD

二 〇 二 五 年 二 月



目 录

温州市鹿城区勤民路599号玉鸣园18幢13楼 联系电话：0577-88980727I

第一章 概述 .............................................................................错误！未定义书签。

1.1建设项目特点 ....................................................................错误！未定义书签。
[...]
在原先拟入驻的 14家电镀企业名单内）。浙江云端汽车部件有限公司已完成编

制《浙江云端汽车部件有限公司年电镀加工 6480吨紧固件、酸洗加工 8990 吨

紧固件、磷化加工 1500吨紧固件新建项目环境影响报告书》（温环建[2022]017

号）和《浙江云端汽车部件有限公司扩建项目环境影响报告书》（温环建[2024]080

号），已通过项目竣工环境保护自主验收。企业已审批总电镀液容量 69924升，

设计生产规模为年电镀加工 15600吨紧固件、前处理加工 8990吨紧固件、磷化

加工 1500吨紧固件。故龙港电雕电镀小微园设计合法电镀容量总计 826354升，

设计拟入驻电镀企业为 15家。

2、拟入园企业名单

表 5.2-1 拟入园企业名单

序号 拟入驻企业名称 备注

1 苍南县万顺电镀有限公司 原苍南县金乡镇电镀工业园区企业

2 苍南县来运电镀有限公司 原苍南县金乡镇电镀工业园区企业

3 苍南县金来电镀有限公司 原苍南县金乡镇电镀工业园区企业

4 苍南县金联电镀有限公司 原苍南县金乡镇电镀工业园区企业

5 苍南县宝利电镀有限公司 原苍南县金乡镇电镀工业园区企业

6 苍南县佳运电镀有限公司 原苍南县金乡镇电镀工业园区企业

7 苍南县嘉弘电镀科技有限公司 原苍南县高精电镀厂



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 157 -

序号 拟入驻企业名称 备注

8 苍南县金乡徽章厂 原苍南县金乡徽章厂二车间

9 苍南县创新电镀厂 原苍南县金乡徽章厂一车间

10 温州博利金属表面处理有限公司 原苍南县湖前电镀厂

11 温州市驰荣汽车零部件有限公司 原苍南县嘉隆塑料有限公司

12 温州市铭鸿电镀科技有限公司 原苍南县申泰和标牌有限公司

13 苍南致远电镀科技有限公司

由温州市盛雅工艺品有限公司（原苍南县

龙港鹏飞标牌有限公司）、苍南县华丽标

牌有限公司、苍南县龙港徽章标牌厂组建

14 温州科旭电镀有限公司
由苍南县龙港春芬金属标牌厂、苍南县旭

东铝塑制品有限公司组建

15 温州华森制版有限公司 原名称：浙江华版电雕有限公司

16 苍南县福田包装制版有限公司 /

17 苍南县龙港黄鑫制版有限公司 /

18 苍南县明辉激光科技有限公司 原名称：苍南县恒顺电雕制版有限公司

19 温州东田制版有限公司 原企业名称：苍南县永新设计制版厂

20 浙江嘉田印刷制版有限公司 /

21 苍南港兴制版有限公司
原名称：浙江港发软包装有限公司苍南制

版分公司

22 苍南县华艺制版有限公司 /

23 苍南县赛美电雕制版有限公司
由原苍南赛美电雕制版有限公司与苍南

县龙港雄鹰包装有限公司组建

24 苍南县宇丰电雕制版有限公司

原名称：苍南县金乡明亮金属工艺品厂，

入园指标由温州上运制版有限公司转让

50%

25 温州上运制版有限公司 /

26 温州腓比实业有限公司 /

27 苍南县广运制版有限公司 原名称：苍南县迦南电雕制版厂

28 苍南县佳运制版科技有限公司
由苍南县鸿运制版有限公司与浙江六桂

集团有限公司制版车间组建

29 苍南县东运制版有限公司 /

30 苍南县宏宇电雕制版有限公司 /

31 温州市博林电雕制版有限公司 /

32 苍南县港鑫制辊有限公司
入园指标由苍南县杰达电雕印刷制版有

限公司转让



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 158 -

序号 拟入驻企业名称 备注

33 苍南县东鑫制版厂 新设电雕企业，暂不设置辊版电镀工序

3、给水系统

以市政给水管网为水源，双路进水。从厂区东北侧的世纪大道和西北侧的

疏港大道的市政供水管上各接一根 DN200给水引入管。两根引入管经各自的水

表后，与厂区的低压给水系统相连接，表后设倒流防止器。消防用水和生产、

生活用水量分别计量。

4、排水系统

采用雨污分流制，室内、室外污废水分流排放。生产废水分质分流，排至

车间一层的架空收集池，再输送至厂区污水处理中心处理，达标尾水排放并入

苍南县临港产业基地污水处理厂排海管道排放。厂区各废水干管均架空。

5、供电

电源来自市政电网，引自 10kV，采用两路专线引入园区开闭所。

6、供热

园区不设集中供热锅炉，生产线供热来自华润浙江苍南发电厂。热源依托

华润电厂抽汽汽轮机，距小微园约 4.2km。电厂通过减温减压器后供给龙港新城

（包括规划区）用汽，供蒸汽量合计 370t/h。

7、园区配套环境应急设施

园区设置应急事故水池，应急事故水池的容积应能容纳 12h～24h的废水量，

并做好防渗漏处理，确保环境安全。园区编制环境风险应急预案并进行备案，

按照预案要求配备相应的应急物资与设备，定期进行环境事故应急演练。危险

化学品使用、贮存等，应符合《化学危险物品安全管理条例》等安全生产法律

法规和标准要求，危险化学品应实行专库储存，库房、生产作业场所必须符合

安全生产条件，并具有防台风、洪水、火灾等自然灾害功能。硫酸、液碱等贮

罐周围建有围堰，围堰高度满足应急要求，配酸碱、存酸碱所在地应防渗、防

腐。园区内每家电镀企业和配套基础设施等均要求编制环境风险应急预案。同

时，各电镀企业与废水处理站要建设事故性排放情况的应急联络机制，确保电

镀企业废水不会对废水处理站的处理工艺造成冲击影响。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 159 -

5.2.2园区污水集中处理站

龙港市电雕电镀小微园内设污水处理站位于园区北侧，总用地面积

3299.25m2，总建筑面积为 3318.17m2。

（1）废水收集方式

每家入园企业设 6~7 条管架空进入废水站，各企业各股废水在车间单独设

置沉砂池，各沉砂池内设细格栅，拦截杂质，沉砂池出水自流进入每幢楼的收

集池。除了设置八股废水收集池外，还增设一个事故池，收集各集水池超高溢

流出的废水，同样在事故池设液位声光报警系统，提醒操作人员及时检查提升

泵系统，防止意外事故发生。收集系统设计原则：各生产企业单独收集、输送

→在线监控→收集支管→收集总管→废水站调节池。废水分类收集系统具体如

下：

（1）化镍废水

主要来自化学镀镍生产线清洗水，由于镍为第一类污染物，单独收集处理。

含镍废水主要污染物有离子态镍，络合态镍，总磷，氨氮、COD 等。

（2）含镍废水

主要来自电镀镍生产线清洗水，由于镍为第一类污染物，单独收集处理。

含镍废水主要污染物有离子态镍，络合态镍，总磷，氨氮、COD 等。

（3）含氰废水

主要来自预镀铜，镀金，镀银生产线清洗水，主要成分为氰化铜等。含氰

废水必须单独破氰后再去除重金属，避免氰化物与其他重金属混合产生络合物。

（4）含铬废水

主要来自活化、钝化、化学抛光、粗化和电镀铬等工序的清洗水，主要成

分为六价铬和三价铬，铬为第一类污染物，单独收集处理。

（5）高浓度前处理废水

主要污染物为石油类、COD、总磷、氨氮、总氮等。

（6）含铜废水

主要是锌铝合金生产线中焦铜工序所产生的清洗水，其特点是含有络合态

的铜离子，且含有一定量的磷，采用普通沉淀法难以去除，因此需单独收集处



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 160 -

理。

（7）酸洗废水

主要来源于电镀企业预处理工序的除锈工序。酸洗废水含有大量的酸、 SS

和较高浓度 COD，呈强酸性。对此部分废水单独收集处理，一是可以获得较高的

CODcr 去除率，同时投药费用较少；二是该部分水一般不进入回用系统，经处理

后直接排放。为降低运行成本，减轻企业负担，同时最大限度保护环境资。

（8）综合废水

主要来自于镀铜、镀锌等清洗废水。该类废水 pH 值很低， CODCr含量不高。

（9）高浓度废液

接收园区企业在事故条件下排放的高浓度废弃液，按照设计方案，需要单

独收集的废弃液有：含铬废液、含镍废液、含氰废液、前处理换槽液需要单独

收集，预处理后进入相应废水系统中进行处理。

（2）处理工艺

生产废水共设 10股废水，分别为化学镍废水、含镍废水、含铬废水、含铜

废水、含氰废水、综合废水、酸洗废水、高浓前处理废水以及 2股预留高浓废

水。各类废水从各自车间流入各废水调节池，各股废水再经预处理后进入中间

水池，在中间水池进行水量和水质调节后，经泵提升至二级反应池组进行强化

破络处理，经 pH 值调整、进一步破络、加 PAM 后进行混凝沉淀，出水经 pH

回调池进行 pH 回调后自流进入生化调节池。废水经过生化调节池的水量调蓄，

经泵提升至生化处理系统进行生化处理，生化处理系统采用水解酸化+A/O法，

在降低 COD、氨氮和总氮等生化指标的同时，也能降低并保障重金属指标。生

化沉淀池出水自流进入保障反应沉淀系统。废水进入保障破络反应池后，投加

多种药剂进行保障反应，沉淀出水进入保障MBR膜池，采用膜分离技术进行固

液分离。充分保证出水达标排放，部分膜出水由泵送至回用水系统。

项目各股废水处理工艺流程如下：

（1）化镍废水处理系统

项目化镍废水处理系统，设计水量为 50t/d，系统为间歇运行系统；化镍废

水处理采用高级氧化+混凝沉淀的方法，保障化学镍破络彻底。废水先经芬顿氧



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 161 -

化破络，再调节 pH值至碱性，投加混凝剂和絮凝剂，使镍离子沉淀。预处理之

后的化学镍废水进入含镍废水处理系统，深度处理。化镍废水处理流程如下：

图 5.2-1 化镍废水处理工艺流程图

化镍废水池：储存化镍废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值

（ pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表

控制加药量；氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，

使络合镍转为离子态镍，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入含镍废水处理系统，污泥排入含镍污

泥池。

（2）含镍废水处理系统

项目含镍废水处理系统，设计水量为 350t/d，其中含镍废水 300t/d，预处理

后的化镍废水 50t/d；含镍废水处理采用两级氧化混凝沉淀+A3O生化+MBR系统

+离子交换工艺，保障镍离子去除彻底。废水先芬顿氧化破络，再调节 pH值至



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 162 -

碱性，投加混凝剂和絮凝剂，使镍离子沉淀。预处理之后的含镍废水再芬顿破

络、混凝沉淀之后，进入生化处理系统，去除废水中的总磷、总氮等污染物。

最后进入离子交换系统，深度处理，保证出水达标。出水进入综合生化系统。

含镍废水处理流程如下:

图 5.2-2 含镍废水处理工艺流程图

含镍废水池：储存含镍废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH值至反应设定值

（ pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表

控制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合镍

转为离子态镍，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入 pH调整池Ⅲ，污泥排入含镍污泥池；

pH调整池Ⅲ：调整废水的 pH值至反应设定值（pH=2~3），使废水中的 pH



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 163 -

值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH 仪表控制加药量；

预留反应池：当前段工艺破络不完全时投加氧化剂，反应产生自由基氧化

废水中络合物，使络合镍转为离子态镍，并去除部分 CODCr和磷；

pH 调整池Ⅳ：投加碱，调整废水的 pH 值至反应设定值（ pH=9~11），

使中和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量和磷；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入中间水池，污泥排入含镍污泥池；

中间水池：暂存废水。

A3O+MBR系统：去除 CODCr及氮、磷，保证出水生化指标达标。

MBR产水池：暂存 MBR 系统的产水，利用紫外线杀菌灯，杀灭菌类。

离子交换器：通过镍离子树脂交换柱进一步去除镍离子，经处理后的含镍

废水进入综合生化系统。

（3）含铬废水处理系统

项目含铬废水处理系统，设计水量为 600t/d；含铬废水处理采用两级还原

混凝沉淀+MCR，保障出水六价铬、总铬达标。出水进入综合生化系统进一步处

理。含铬废水处理流程如下：

图 5.2-3 含铬废水处理工艺流程图



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 164 -

含铬废水池： 储存含铬废水， 调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH调整池Ⅰ：通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH调到 2~3左

右，以满足还原反应的反应条件；

还原反应池：通过 ORP控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP控

制在 230mV~280 mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；

pH调整池Ⅱ：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 8~9，

使废水中的三价铬与碱生成沉淀去除；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入 pH调整池Ⅲ，污泥排入含铬污泥池；

pH 调整池Ⅲ：通过 pH 在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH 调到 2~3

左右，以满足还原反应的反应条件；

预留反应池：通过 ORP控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP控制

在 230mV~280mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；

pH调整池Ⅳ：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 8~9，

使废水中的三价铬与碱生成沉淀去除；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入MCR系统，污泥排入含铬污泥池；

MCR系统：利用膜对沉淀池出水进行过滤，防止沉淀池出水携带污泥，从

而导致铬超标；

中间水池： 暂存废水。

（4）含氰废水处理系统

项目含氰废水处理系统，设计水量为 250t/d；含氰废水处理采用两级破氰的

物化处理方法，保证破氰彻底，且去除随破氰过程释放出来的重金属离子。预

处理之后的含氰废水与含铜废水混合，深度处理，处理之后的废水进入综合系



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 165 -

统进行处理。含氰废水处理流程如下：

图 5.2-4 含氰废水处理工艺流程图

含氰废水池：储存含氰废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH调整池Ⅰ ：投加碱，将废水 pH调到 10~11左右，使达到一级破氰所需

的条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

一级破氰池：投加漂水，将 CN-氧化为 CNO-。通过 ORP仪表控制加药量，

ORP 值约为 420mV。

pH调整池Ⅱ：投加酸，将废水 pH调到 7~8左右，使达到二级破氰所需的 2

条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

二级破氰池：投加漂水，将 CNO-氧化为氮气和二氧化碳。通过 ORP仪表

控制加药量，ORP值约为 650mV。

（5）含铜废水处理系统

项目含铜废水处理系统，设计水量为 550t/d，其中含铜废水 300 t/d、预处理

后的含氰废水 250t/d。含铜废水采用两级破氰+还原混凝沉淀，先经两级破氰保

证含铜废水与含氰废水混合后破氰彻底，然后还原混凝沉淀。出水进入综合废

水系统进一步处理。含铜废水处理系统流程如下：

图 5.2-5 含铜废水处理工艺流程图



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 166 -

含铜废水池：储存预处理之后的含氰废水和含铜废水，调节水质水量，利

于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ ：投加碱，将废水 pH 调到 10~11左右，使达到一级破氰所需

的条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

一级破氰池：投加漂水，将 CN-氧化为 CNO-。通过 ORP仪表控制加药量，

ORP值约为 420mV。

pH调整池Ⅱ：投加酸，将废水 pH调到 7~8左右，使达到二级破氰所需的 2

条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

二级破氰池：投加漂水，将 CNO-氧化为氮气和二氧化碳。通过 ORP仪表

控制加药量，ORP值约为 650mV。

pH调整池Ⅲ：投加碱，将废水 pH调到 9~11左右，使废水达到反应所需值，

重金属离子形成氢氧化物沉淀，通过 pH在线监测仪控制投药量。

混凝、絮凝反应池：投加 PAC和 PAM，使氢氧化物沉淀产生大的絮体和矾

花，易于进行固液分离，去除废水中重金属离子。

沉淀池：进行固液分离，上清液与预处理后的含铜废水混合深度处理，污

泥排入综合污泥池。

（6）高浓度前处理废水处理系统

项目含高浓度前处理废水处理系统，设计水量为 20t/d。高浓度前处理废水

采用氧化+气浮，先投加破络剂去除混入废水中少量的络合态铜,然后进行气浮,

去除保障去除大部分的 CODCr 及 SS，经气浮后出水进入综合废水系统进一步处

理。高浓度前处理废水处理系统流程如下：

图 5.2-6 高浓度前处理废水处理工艺流程图

高浓度前处理废水池：储存前处理废水，调节水质水量，利于系统稳定运



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 167 -

行；

pH 调整池Ⅰ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值

（pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控

制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合金

属转为离子态，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2 等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中金属含量；

气浮池：进行固液分离；

中间池：暂存废水。

（7）综合废水处理系统

项目综合废水处理系统，物化系统设计水量为 1480t/d，其中综合废水

910t/d，预处理后的含氰废水 250t/d、含铜废水 300t/d、高浓度前处理废水 20t/d。

项目综合废水处理采用两级前物化+A3O 生化+沉淀+AO+MBR 系统+后物

化的工艺。处理之后的综合废水进入清水排放池达标排放。综合废水处理流程

如下：



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 168 -

图 5.2-7 综合废水处理工艺流程图

综合废水池：储存综合废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值（pH=2~3），

使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合重

金属转为离子态，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入 pH调整池Ⅲ，污泥排入含镍污泥池；

pH 调整池Ⅲ： 调整废水的 pH 值至反应设定值（pH=2~3），使废水中的

pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控制加药量；

预留反应池：根据废水情况，投加氧化剂或还原剂；

pH调整池Ⅳ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（ pH=9~11），使

中和反应产生M（OH）2 等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 169 -

降低废水中总镍含量和磷；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入中间水池，污泥排入含镍污泥池；

中间水池：暂存废水。

A3O系统：去除 CODCr及氮、磷，保证出水生化指标达标。

二沉池：泥水分离

AO生化系统：缺氧池利用微生物的反硝化作用，将硝酸盐及亚硝酸盐还原

为气态氮化物和氮气，从而达到脱氮的效果；好氧池对低浓度的有机物和氨氮

进行深度处理，脱除氨氮及总氮。

MBR膜系统：进一步去除 CODCr及氮、磷，保证出水生化指标达标，同时

进行泥水分离。

MBR产水池：暂存MBR产水。

pH调整池Ⅴ：调整废水的 pH 值至反应设定值（ pH=2~3），使废水中的 pH

值符合氧化反应所需的条件。通过 pH 仪表控制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化将未被氧化的次磷和亚磷

氧化为正磷，及破除残余的络合物；

pH调整池Ⅵ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（ pH=9~11），使

中和反应产生磷酸盐沉淀物，去除磷。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量和磷；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入中间水池，污泥排入含镍污泥池；

中间池：暂存处理后的水，调整 pH 值。

清水排放池：暂存达标废水。

（8）酸洗废水处理系统

项目酸洗废水系统，设计水量为 50t/d，根据现场实际运行情况，将废液提

升至综合、含铜废水系统，以减少酸的用量，降低运行费用。

（9）高浓度废液处理系统

高浓度废液处理系统，设计水量为 20t/d，分两套设计，每套系统设计水量



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 170 -

为 10t/d为间歇运行系统。高浓度废液系统处理采用高级氧化+混凝沉淀的方法。

废水先经芬顿氧化破络，再调节 pH 值至碱性，投加混凝剂和絮凝剂，使重金属

离子沉淀。预处理之后的废水进入相应的废水处理系统，深度处理。高浓度废

液处理流程如下：

图 5.2-8 高浓度废液处理工艺流程图

高浓度废液池：储存高浓度废液，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值

（pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控

制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合金

属转为离子态金属，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（ pH=9~11），使

中和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入含镍废水处理系统，污泥排入含

镍污泥池。

（3）运行计划

本废水处理站设计处理能力为 2500 m3/d，前段物化日运行时间 20h，生化

及末端处理系统日运行时间 24h。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 171 -

龙港市电雕电镀小微园污水处理站的尾水排放方式为直排，尾水通过龙港

新城产业集聚区综合废水入海排污口排放。园区总排放口废水中污染物排放执

行《电镀水污染物排放标准》（DB 33/2260-2020）中表 1的其他地区直接排放

限值。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 172 -

图 5.2-1 污水处理站处理工艺流程图



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 173 -

龙港市电雕电镀小微园污水处理站的尾水排放方式为直排，尾水通过龙港新

城产业集聚区综合废水入海排污口排放。园区总排放口废水中污染物排放执行

《电镀水污染物排放标准》（DB 33/2260-2020）中表 1的其他地区直接排放限

值。

根据龙港市电雕电镀小微园污水处理站在线监测数据，2024 年 1-5 月最高

流量 19.66L/s，以 24h 满负荷运行计其现状最高日处理量约 1700t/d，在设计日

处理量(2500t/d)及园区已审批废水排放量(2194.23t/d)范围内，当前园区污水处理

站可稳定运行。

根据龙港市电雕电镀小微园污水处理站 2024 年 2 月份~6 月份委托的检测

（报告编号：E2024101、E2024129、E2024258、E2024366、E2024569），废水

均可达标排放，监测数据详见下表所示。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 174 -

表 4.2-2 龙港电雕电镀小微园污水处理工程废水监测数据一览表（单位：mg/L，除标注外）

监测点位 污染物

废水监测项目及监测结果

评价标准 达标情况监测单号 E2024101 E2024129 E2024258 E2024366 E2024569

监测时间 2月 28日 3月 18日 4月 24日 5月 14日 6月 21日

车间排放口（镍） 总镍

监测浓度

＜0.05 0.14 ＜0.05 0.1 0.11 0.3 达标

车间排放口（铬）
总铬 0.15 0.08 0.25 ＜0.03 0.14 0.5 达标

六价铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.04 0.1 达标

总排口

悬浮物 14 15 13 16 13 30 达标

六价铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.04 0.1 达标
[...]
口；槽长>3000mm时，必须采用多吸风口。

（4）为提高槽边集气效果，应使需槽边排风的槽尽量靠墙；条件允许的情

况下，槽面上可设置活动窗封闭式集气罩。

（5）酸雾槽的液面排风风速不小于 0.2m/s，碱雾槽的液面排风风速不小于

0.3m/s。

根据废气设计方案，本项目废气收集设计如下：生产线采用密闭集气，并设

置单元式上吸集气罩，吸风罩四周设法兰边和活动式挡板以增强废气收集效率，

废气收集率不低于 98%。

7.1.3废气处理技术

1、电镀废气

所有产生电镀废气的工艺装置均应设立局部气体收集系统和集中净化处理

装置。根据企业调研，目前电镀废气的治理一般采用喷淋塔进行处理，不同的废

气采用不同的吸收液。

图 7-1废气净化塔工艺流程

2、酸雾喷淋处理塔

酸性镀槽、活化槽等产生的酸雾经集气罩单独收集后使用氢氧化钠碱液喷淋

吸收（酸洗、活化、酸性镀槽产生的酸性废气量往往大于超声波清洗产生的碱雾



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 290 -

废气量），采用生产线密闭和单元式上吸集气罩进行捕集废气，吸收后的废液排

至前处理清洗废水收集管道，并保证全密闭自动线集气效率≥95%。净化达标后

的气体，由防腐风机通过楼顶排气筒有组织排放。根据《污染源源强核算技术指

南 电镀》（JH984-2018）电镀废气污染治理技术及效果，氯化氢采取低浓度氢

氧化钠中和氯化氢，氯化氢去除率≥95%。

2、废气处理设施情况

本项目相关的废气处理设施设计配置情况如下表所示。

表 7.1-1 改建项目废气处理设施设计配置情况一览表

排放源 处理设施类型 排气筒编号 排气筒高度（m） 排气筒内径（m）

MF05 酸雾喷淋塔 DA005 25m 0.6m

7.1.4废气处理可行性分析

根据《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023），结合《电镀污染防

治可行技术指南》（HJ1306-2023）中电镀废气去除效率，酸雾废气治理技术采

用碱液吸收法处理，吸收液为浓度为 5%左右氢氧化钠溶液，当吸收液 pH值达

到 8-9时，需更换新的吸收液，去除效率一般大于 95%。

本项目氯化氢等废气均采用《电镀污染防治可行技术指南》（HJ1306-2023）

的污染防治技术，根据浙江云端汽车部件有限公司 2023年废气验收监测情况，

详见表 3.3- 1酸雾废气排放情况汇总表，企业正常工况下，氯化氢等废气实测浓

度均低于标准限值，可以做到达标排放。因此本项目氯化氢等废气处理技术可行。

7.1.5无组织排放废气

废气无组织排放贯穿于拟建项目生产过程的始终，如物料输送、贮存、电镀

槽开盖、擦拭等过程。控制无组织废气的排放，须以清洁生产为指导思想，对物

料的运输、贮存、投料、使用及尾气吸收等全过程进行分析，调查废气无组织排

放的各个环节，针对各个排放环节提出相应控制措施，以减少废气无组织排放量。

针对上述无组织排放源，项目采取的措施：

（1）采用电镀槽设备减少开盖时间，各敞口工艺过程中物料的无组织排放，

其中主要措施包括：

①各工艺操作应尽可能减少敞开盖操作，控制加药时间，尽可能的进行密闭

输液加药。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 291 -

②对设备、管道、阀门等易漏点应经常检查、检修，保持装置气密性良好；

③在满足安全生产的情况下，尽量使车间内无组织排放的有机废气以有组织

排放的形式达标排放；

④各电镀槽、尾气放空管应连通，集中进入废气处理系统；设备内的废气需

微负压一并接入废气处理系统，减少开盖后的废气散逸；

⑤加强操作工的培训和管理，所有操作严格按照既定的规程进行，以减少人

为造成的对环境的污染。

（2）对“原料桶“产生的无组织排放废气，尽量做到即开即用，同时应加强

以下几方面的工作：

①原料存贮需采取加盖密闭封存；

②对仓库易挥发原料桶经常检查，保持气密性良好，防止泄漏。

（3）加强厂区内的生产组织和管理，禁止乱堆乱放，减少废包装桶无组织

排放，主要措施应包括：

①使用过程中，在满足生产的情况下，应使桶口尽量小的暴露于环境中，尽

量减少易挥发物质向环境中的无组织挥发；

②使用结束后立即封盖，保持料桶可靠密闭，避免桶内有机物无组织挥发；

③使用完毕，待回收的原料包装桶在暂存过程中，须做好封盖处理，保持桶

内密闭，切断桶内剩余的少量易挥发物料以无组织形式进入大气的途径，避免废

液造成的废气污染。

7.2废水污染防治措施

7.2.1废水种类

本项目废水分流分质处理，园区内设集中污水处理设施，本项目废水分质分

流进入经园区集中污水处理站处理达标后通过龙港新城产业集聚区综合废水入

海排污口排放。

7.2.2废水处理方案

1、废水收集系统

废水收集方案见下表。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 292 -

表 7.2-1 废水收集方案

项目 方案

输送方式

区域设置 10条总管（2条为预留），该区域内厂家管线进入区

域总管，走管沟自流或提升进入废水站。本项目生产废水分为高

浓前处理废水、综合废水、含镍废水和含铬废水等由不同的管道

输送至园区废水站。

取样及监控方式 废水厂人工取样、生产车间源头取样、可设置自动监控系统。

二次污染 不会因渗漏造成二次污染。

监控管理与成本的

关系

1、发生混排可立即发现混排区域，缩小寻找混排源头的范围，

较有效控制厂家排水，较利于监控。2、发生混排可通过技术手

段将混排水切换到混排系统。

废水分类收集系统具体如下：

（1）化镍废水

主要来自化学镀镍生产线清洗水，由于镍为第一类污染物，单独收集处理。

含镍废水主要污染物有离子态镍，络合态镍，总磷，氨氮、COD 等。

（2）含镍废水

主要来自电镀镍生产线清洗水，由于镍为第一类污染物，单独收集处理。含

镍废水主要污染物有离子态镍，络合态镍，总磷，氨氮、COD 等。

（3）含氰废水

主要来自预镀铜，镀金，镀银生产线清洗水，主要成分为氰化铜等。含氰废

水必须单独破氰后再去除重金属，避免氰化物与其他重金属混合产生络合物。

（4）含铬废水

主要来自活化、钝化、化学抛光、粗化和电镀铬等工序的清洗水，主要成分

为六价铬和三价铬，铬为第一类污染物，单独收集处理。

（5）高浓度前处理废水

主要污染物为石油类、COD、总磷、氨氮、总氮等。

（6）含铜废水

主要是锌铝合金生产线中焦铜工序所产生的清洗水，其特点是含有络合态的

铜离子，且含有一定量的磷，采用普通沉淀法难以去除，因此需单独收集处理。

（7）酸洗废水

主要来源于电镀企业预处理工序的除锈工序。酸洗废水含有大量的酸、 SS

和较高浓度 COD，呈强酸性。对此部分废水单独收集处理，一是可以获得较高的



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 293 -

CODcr 去除率，同时投药费用较少；二是该部分水一般不进入回用系统，经处理

后直接排放。为降低运行成本，减轻企业负担，同时最大限度保护环境资。

（8）综合废水

主要来自于镀铜、镀锌等清洗废水。该类废水 pH 值很低， CODCr含量不高。

（9）高浓度废液

接收园区企业在事故条件下排放的高浓度废弃液，按照设计方案，需要单独

收集的废弃液有：含铬废液、含镍废液、含氰废液、前处理换槽液需要单独收集，

预处理后进入相应废水系统中进行处理。

2、废水处理工艺说明

项目各股废水处理工艺流程如下：

（1）化镍废水处理系统

项目化镍废水处理系统，设计水量为 50t/d，系统为间歇运行系统；化镍废

水处理采用高级氧化+混凝沉淀的方法，保障化学镍破络彻底。废水先经芬顿氧

化破络，再调节 pH值至碱性，投加混凝剂和絮凝剂，使镍离子沉淀。预处理之

后的化学镍废水进入含镍废水处理系统，深度处理。化镍废水处理流程如下：

图 7.2-1 化镍废水处理工艺流程图

化镍废水池：储存化镍废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值

（ pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表

控制加药量；氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使

络合镍转为离子态镍，并去除部分 CODCr和磷；



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 294 -

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入含镍废水处理系统，污泥排入含镍污泥

池。

（2）含镍废水处理系统

项目含镍废水处理系统，设计水量为 350t/d，其中含镍废水 300t/d，预处理

后的化镍废水 50t/d；含镍废水处理采用两级氧化混凝沉淀+A3O生化+MBR系统

+离子交换工艺，保障镍离子去除彻底。废水先芬顿氧化破络，再调节 pH值至

碱性，投加混凝剂和絮凝剂，使镍离子沉淀。预处理之后的含镍废水再芬顿破络、

混凝沉淀之后，进入生化处理系统，去除废水中的总磷、总氮等污染物。最后进

入离子交换系统，深度处理，保证出水达标。出水进入综合生化系统。含镍废水

处理流程如下:

图 7.2-2 含镍废水处理工艺流程图

含镍废水池：储存含镍废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH值至反应设定值

（ pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表

控制加药量；



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 295 -

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合镍转

为离子态镍，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入 pH调整池Ⅲ，污泥排入含镍污泥池；

pH调整池Ⅲ：调整废水的 pH值至反应设定值（pH=2~3），使废水中的 pH

值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH 仪表控制加药量；

预留反应池：当前段工艺破络不完全时投加氧化剂，反应产生自由基氧化

废水中络合物，使络合镍转为离子态镍，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅳ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（ pH=9~11），使

中和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量和磷；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入中间水池，污泥排入含镍污泥池；

中间水池：暂存废水。

A3O+MBR系统：去除 CODCr及氮、磷，保证出水生化指标达标。

MBR产水池：暂存 MBR 系统的产水，利用紫外线杀菌灯，杀灭菌类。

离子交换器：通过镍离子树脂交换柱进一步去除镍离子，经处理后的含镍废

水进入综合生化系统。

（3）含铬废水处理系统

项目含铬废水处理系统，设计水量为 600t/d；含铬废水处理采用两级还原混

凝沉淀+MCR，保障出水六价铬、总铬达标。出水进入综合生化系统进一步处理。

含铬废水处理流程如下：



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 296 -

图 7.2-3 含铬废水处理工艺流程图

含铬废水池： 储存含铬废水， 调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH调整池Ⅰ：通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH调到 2~3左

右，以满足还原反应的反应条件；

还原反应池：通过 ORP控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP控

制在 230mV~280 mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；

pH调整池Ⅱ：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 8~9，

使废水中的三价铬与碱生成沉淀去除；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总铬含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入 pH调整池Ⅲ，污泥排入含铬污泥池；

pH调整池Ⅲ：通过 pH在线控制仪控制酸的投加量，将废水 pH调到 2~3左

右，以满足还原反应的反应条件；

预留反应池：通过 ORP控制仪控制亚硫酸氢钠的投加量，将废水 ORP控制

在 230mV~280mV，使废水中的六价铬还原为三价铬；

pH调整池Ⅳ：通过 pH在线控制仪控制碱的投加量，将废水 pH值调至 8~9，

使废水中的三价铬与碱生成沉淀去除；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 297 -

降低废水中总铬含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入MCR系统，污泥排入含铬污泥池；

MCR系统：利用膜对沉淀池出水进行过滤，防止沉淀池出水携带污泥，从

而导致铬超标；

中间水池： 暂存废水。

（4）含氰废水处理系统

项目含氰废水处理系统，设计水量为 250t/d；含氰废水处理采用两级破氰的

物化处理方法，保证破氰彻底，且去除随破氰过程释放出来的重金属离子。预处

理之后的含氰废水与含铜废水混合，深度处理，处理之后的废水进入综合系统进

行处理。含氰废水处理流程如下：

图 7.2-4 含氰废水处理工艺流程图

含氰废水池：储存含氰废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH调整池Ⅰ ：投加碱，将废水 pH调到 10~11左右，使达到一级破氰所需的

条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

一级破氰池：投加漂水，将 CN-氧化为 CNO-。通过 ORP仪表控制加药量，

ORP 值约为 420mV。

pH调整池Ⅱ：投加酸，将废水 pH调到 7~8左右，使达到二级破氰所需的 2

条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

二级破氰池：投加漂水，将 CNO-氧化为氮气和二氧化碳。通过 ORP仪表

控制加药量，ORP值约为 650mV。

（5）含铜废水处理系统

项目含铜废水处理系统，设计水量为 550t/d，其中含铜废水 300 t/d、预处理

后的含氰废水 250t/d。含铜废水采用两级破氰+还原混凝沉淀，先经两级破氰保

证含铜废水与含氰废水混合后破氰彻底，然后还原混凝沉淀。出水进入综合废水

系统进一步处理。含铜废水处理系统流程如下：



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 298 -

图 7.2-5 含铜废水处理工艺流程图

含铜废水池：储存预处理之后的含氰废水和含铜废水，调节水质水量，利于

系统稳定运行；

pH调整池Ⅰ ：投加碱，将废水 pH调到 10~11左右，使达到一级破氰所需的

条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

一级破氰池：投加漂水，将 CN-氧化为 CNO-。通过 ORP仪表控制加药量，

ORP值约为 420mV。

pH调整池Ⅱ：投加酸，将废水 pH调到 7~8左右，使达到二级破氰所需的 2

条件，通过 pH在线监测仪控制投药量。

二级破氰池：投加漂水，将 CNO-氧化为氮气和二氧化碳。通过 ORP仪表

控制加药量，ORP值约为 650mV。

pH调整池Ⅲ：投加碱，将废水 pH调到 9~11左右，使废水达到反应所需值，

重金属离子形成氢氧化物沉淀，通过 pH在线监测仪控制投药量。

混凝、絮凝反应池：投加 PAC和 PAM，使氢氧化物沉淀产生大的絮体和矾

花，易于进行固液分离，去除废水中重金属离子。

沉淀池：进行固液分离，上清液与预处理后的含铜废水混合深度处理，污泥

排入综合污泥池。

（6）高浓度前处理废水处理系统

项目含高浓度前处理废水处理系统，设计水量为 20t/d。高浓度前处理废水

采用氧化+气浮，先投加破络剂去除混入废水中少量的络合态铜,然后进行气浮,

去除保障去除大部分的 CODCr 及 SS，经气浮后出水进入综合废水系统进一步处

理。高浓度前处理废水处理系统流程如下：



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 299 -

图 7.2-6 高浓度前处理废水处理工艺流程图

高浓度前处理废水池：储存前处理废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值

（pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控

制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合金属

转为离子态，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2 等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中金属含量；

气浮池：进行固液分离；

中间池：暂存废水。

（7）综合废水处理系统

项目综合废水处理系统，物化系统设计水量为 1480t/d，其中综合废水

910t/d，预处理后的含氰废水 250t/d、含铜废水 300t/d、高浓度前处理废水 20t/d。

项目综合废水处理采用两级前物化+A3O 生化+沉淀+AO+MBR 系统+后物

化的工艺。处理之后的综合废水进入清水排放池达标排放。综合废水处理流程如

下：



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 300 -

图 7.2-7 综合废水处理工艺流程图

综合废水池：储存综合废水，调节水质水量，利于系统稳定运行；

由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=2~3），使

废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合重金

属转为离子态，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（pH=9~11），使中

和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入 pH调整池Ⅲ，污泥排入含镍污泥池；

pH 调整池Ⅲ： 调整废水的 pH 值至反应设定值（pH=2~3），使废水中的

pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控制加药量；

预留反应池：根据废水情况，投加氧化剂或还原剂；

pH调整池Ⅳ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（ pH=9~11），使

中和反应产生M（OH）2 等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 301 -

降低废水中总镍含量和磷；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入中间水池，污泥排入含镍污泥池；

中间水池：暂存废水。

A3O系统：去除 CODCr及氮、磷，保证出水生化指标达标。

二沉池：泥水分离

AO生化系统：缺氧池利用微生物的反硝化作用，将硝酸盐及亚硝酸盐还原

为气态氮化物和氮气，从而达到脱氮的效果；好氧池对低浓度的有机物和氨氮进

行深度处理，脱除氨氮及总氮。

MBR膜系统：进一步去除 CODCr及氮、磷，保证出水生化指标达标，同时

进行泥水分离。

MBR产水池：暂存MBR产水。

pH调整池Ⅴ：调整废水的 pH 值至反应设定值（ pH=2~3），使废水中的 pH

值符合氧化反应所需的条件。通过 pH 仪表控制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化将未被氧化的次磷和亚磷氧

化为正磷，及破除残余的络合物；

pH调整池Ⅵ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（ pH=9~11），使

中和反应产生磷酸盐沉淀物，去除磷。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量和磷；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入中间水池，污泥排入含镍污泥池；

中间池：暂存处理后的水，调整 pH 值。

清水排放池：暂存达标废水。

（8）酸洗废水处理系统

项目酸洗废水系统，设计水量为 50t/d，根据现场实际运行情况，将废液提

升至综合、含铜废水系统，以减少酸的用量，降低运行费用。

（9）高浓度废液处理系统

高浓度废液处理系统，设计水量为 20t/d，分两套设计，每套系统设计水量

为 10t/d为间歇运行系统。高浓度废液系统处理采用高级氧化+混凝沉淀的方法。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 302 -

废水先经芬顿氧化破络，再调节 pH 值至碱性，投加混凝剂和絮凝剂，使重金属

离子沉淀。预处理之后的废水进入相应的废水处理系统，深度处理。高浓度废液

处理流程如下：

图 7.2-8 高浓度废液处理工艺流程图

高浓度废液池：储存高浓度废液，调节水质水量，利于系统稳定运行；

pH 调整池Ⅰ：由废水泵提升后，投加酸，调整废水的 pH 值至反应设定值

（pH=2~3），使废水中的 pH值符合氧化破络反应所需的条件。通过 pH仪表控

制加药量；

氧化反应池：投加氧化剂，反应产生自由基氧化废水中络合物，使络合金属

转为离子态金属，并去除部分 CODCr和磷；

pH调整池Ⅱ ：投加碱，调整废水的 pH值至反应设定值（ pH=9~11），使

中和反应产生M（OH）2等沉淀物。通过 pH仪表控制加药量；

混凝池：投加 PAC，形成絮体。

絮凝池：投加 PAM，形成大的絮体，以沉淀去除废水中的胶体沉淀等物质，

降低废水中总镍含量；

沉淀池：进行固液分离，上清液进入含镍废水处理系统，污泥排入含镍污泥

池。

现状园区废水处理总工艺流程见下图。



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 303 -

图 7.2-9 废水处理工艺流程图



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 304 -

2、废水处理效率

园区废水处理站废水去除效果详见下表所示。

表 7.2-2 化镍废水处理效果预测表

表 7.2-3 含镍废水处理效果预测表

表 7.2-4 含铬废水处理效果预测表



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 305 -

表 7.2-5 含氰废水处理效果预测表

表 7.2-6 含铜废水处理效果预测表

表 7.2-7 综合废水处理效果预测表

表 7.2-8 高浓前处理废水处理效果预测表

反应阶段 COD(mg/L) 氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L)

进水 1000 70 80 150

氧化反应出水 850 56 70 120

去除率（%） 15 20 12.5 20

混凝沉淀出水 600 35 12 70

去除率（%） 29.4 37.5 82.9 41.7

气浮出水 550 35 9 70

去除率（%） 8.3 0 25 0



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 306 -

表 7.2-9 高浓度废液处理效果预测表

6.2.3废水处理可行性论证

1、废水处理负荷分析

根据本报告废水影响预测与评价章节分析，园区污水处理站单股废水及总废

水剩余处理量可满足本项目日排水量。从废水处理负荷而言，园区污水处理站龙

港电雕电镀小微园污水处理站的负荷满足本项目运行时废水产生量。

2、废水达标可行性分析

本项目废水依托园区污水集中处理站（龙港市电雕电镀小微园污水处理站）

一并处理，项目采用的处理工艺为电镀废水成熟处理工艺，根据《电镀污染防治

可行技术指南》（HJ 1306-2023），本项目园区集中污水处理站的处理工艺属于

表 4、表 5中防治可行技术。同时根据《排污许可证申请与核发技术规范 电镀

工业》（HJ855-2017）表 9及同类型企业类比分析可知，园区污水集中处理站废

水处理技术为可行性技术，项目生产废水经园区污水集中处理站处理后能够满足

《电镀水污染物排放标准》（DB33/2260-2020）中表 1的排放限值要求。

7.3噪声污染防治措施

生产设备噪声的治理必须遵循《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB123

48-2008）等标准、规范中的规定，对高噪声源设备采用吸声、消声、隔声等控

制措施，从而降低噪声源在传播途径中的声级值，噪声防治措施主要有以下几个

方面：

1、尽量选用低噪声设备，无论是委托设计制造还是购买成品，都应提出相

应的控制噪声措施和声级值控制指标，配套定购降噪、防噪设施。

2、在满足生产工艺、安全生产的前提下合理布局，尽量将高噪声装置向远

离厂界一侧布置，增大高噪声源与厂界的距离。

3、在设备安装过程中同步实施减震、隔声、吸声等降噪措施。

4、净化系统风机噪声，加设隔声罩，并配备风机电机自身散热的消声进出



浙江云端汽车部件有限公司改建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-63920518- 307 -

通道。

5、在噪声较大的岗位设置隔声值班室，以保护操作工身体健康；对操作工

人应加强个人防护，及时发放噪声防护用品。

7.4固体废物防治措施

1、危险废物

企业应根据“减量化、资源化、无害化”的原则，结合《危险废物贮存污染

控制标准》（GB 18597-2023）的相关要求做好分类收集，采用规范的容器进行

分类收集在厂区危废临时贮存区，定期委托有资质单位处理处置。危险废物收集

和运输、贮存、处置等方面，应做到如下几点：

（1）危险废物的收集

危险废物要根据其成分，用符合国家标准的专门容器分类收集。装运危险废

物的容器应根据危险废物的不同特性而设计，不易破损、变形、老化，能有效防

止渗漏、扩散。装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上详细表明危险废物

的名称、质量、成分、特性以及发生泄漏、扩散、污染事故时的应急措施和补救

方法。

盛装危废的容器装置可以是钢桶、钢罐或塑料制品，但必须符合以下要求：

①要有符合要求的包装容器、运输工具、收集人员的个人防护设备。